【A】
海宁市教育局文件

	海教〔2019〕120号
	签发人：张明翔

对市政协十三届三次会议第121号提案的答复

何萌、章小平、冯晓冬等委员：

你们在市政协十三届三次会议上提出的“对中小学校微信群、qq群加强管理的建议”的提案收悉。提案中你们分析的当前中小学中微信、qq群管理上存在的问题，并提出了很好的管理建议和办法。经研究，现答复如下：

为了进一步贯彻国家网信办《互联网群组信息服务管理规定》，规范地利用现代化网络信息技术，让老师、家长和学生之间的沟通联系更加紧密畅通，促进老师与学生、家长共同成长, 共同进步，提升家庭教育水平，共创文明和谐校园。根据上级教育行政部门有关要求，结合市政协第 121 号提案的建议和办法，下一步我局将进一步强化以下工作：

一、加强宣传，做好引导

加强中小学教师职业道德教育，学校组织加强班主任培训，学习国家网信办《互联网群组信息服务管理规定》、《中小学班主任工作规定》，明确班主任在班级微信群、QQ群中的管理义务和责任，提高班主任对微信、QQ群的管理能力，避免班级微信、QQ群“建而不管”、群中发一些无关的甚至有害信息的乱象。学校通过告家长书、家长会等形式，正确引导家长使用微信、QQ群，构建家校密切联系的有效通道。

二、制订规则，加强监管

教育局在参照其他地方管理办法的基础上，制订出台《海宁市学校微信、QQ群管理工作意见》，规范班级微信、QQ群的创建、申请人员、信息发布和管理规则，明晰群主以及群成员的权责，以实名制方式把好入群者的信息审查关，对信息发布的内容提出要求，以规范群中人员的信息发布行为。

三、多方参与管理，齐抓共管

学校领导要重视班级微信、QQ 群的管理，一方面有计划指派学校中层管理人员（或任课教师）加入到班级微信、QQ群中，协助班主任做好管理工作，也有利于及时知晓学生家长对班级管理、学校工作的意见或建议。另一方面，发挥班级家委会的作用，请家委会代表加入群中担任管理工作。班级微信、QQ群综合各方力量进行管理，改变无序状态。

学校微信、QQ群要发挥家校合作、信息互通的教育功能，使家校联系更密切、家校沟通更畅通，让学校、社会、家族共同关心孩子们的健康成长。

谢谢你们对海宁教育的关心和支持。
                           海宁市教育局
2019年5月14日

  （联系人：朱雪琦，联系电话：87226391）

	抄送：市府办，市政协提案委员会。

	海宁市教育局办公室                  2019年5月14日印发